
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
108/2020 IFRS - Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 137 de 27 de maio de 2020. 
 
 Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (CIAAPE) do Campus 
Farroupilha, composta pelos seguintes membros: 
 
 

Representantes dos setores 
 

PATRICK ESCALANTE FARIAS - Representante da Direção de Ensino 
ANA CAMILA PIAIA - Representante do Setor de Ensino 

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Representante da Coordenadoria de Pesquisa 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO - Representante da Coordenadoria de Extensão 

JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento 
Institucional 

CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER - Representante da Assistência Estudantil 
PÂMELA CORREA PERES GUARESCHI - Representante dos Registros Acadêmicos 

 
Representantes discentes  

 
CAMILA BORTOLOTTO - Representante da Organização Estudantil de nível superior 
MARCELLA SOUZA LOPES - Representante da Organização Estudantil de nível médio 

 
Representantes dos Núcleos e Comissões 

 
LUCIARA CARRILHO BRUM - Representante do NAPNE 

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN - Representante do NEPEGS 
MONICA DE SOUZA CHISSINI - Representante do NEABI 
MURILLO PEREIRA AZEVEDO - Representante do NEAD 

OSMAR LOTTERMANN – Representante do NEPEA 
 

 
Coordenadores de Cursos 

 
FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA - Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado 

ao Ensino Médio 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

DENIS WILLIAN GRIPA - Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 
Médio 

RUANA MAÍRA SCHNEIDER - Representante do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao 
Ensino Médio 

TIAGO ROSSATO MURARO - Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica 
MATHEUS RIBEIRO - Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica 

VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Representante do Curso Técnico em Metalurgia 
EDSON LUIZ FRANCISQUETTI - Representante do Curso Técnico em Plásticos 

FERNANDA RAQUEL BRAND - Coordenadora do Curso de Engenharia de Controle e Automação 
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA - Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica 
ANELISE D'ARISBO - Coordenadora do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais 

RAFAEL VIEIRA COELHO - Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

DANIELA DE CAMPOS - Coordenadora Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não 
Licenciados 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em 
Pedagogia 

MELISSA DIETRICH DA ROSA - Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação 
Mecânica 

 
 
 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral Substituto 

 


